
ŽIVOTOPIS ADOLFA RUŠE                          
Adolf Ruš se narodil 23. 4. 1937 v Třlnci. Otec Adolf, narozený roku 1915, působil 
jako tesař. Maminka Anna, narozená roku 1919, byla švadlenou.  

Pan Ruš má 4 sourozence – Annu (1940), Alenu (1946), Milana (1953) a Jiřího 
(1961). 

V době 2. světové války rodina z existenčních důvodů přijala slezskou národnost, a 
to znamenalo, že v roce 1942 musel otec pana Ruše nastoupit do německé armády. 
Roku 1944 však zběhl a přihlásil se jako tankista do Čs. samostatné obrněné brigády 
ve Velké Británii. Za projevenou statečnost v boji byl otec po válce vyznamenán čs. 
Pamětní medailí. 

22. prosince 1951 byl otec pana Ruše zatčen. Po roce ve vyšetřovací vazbě byl 
spolu s dalšími muži, kteří v době války bojovali na západní frontě, nespravedlivě 
odsouzen k 15 letům nucených prací v uranových dolech v Jáchymově. Za pokus o 
útěk dostal další 3 roky. Na základě prezidentské amnestie byl v roce 1960 z vězení 
propuštěn.  

V době nepřítomnosti otce musel pan Ruš – tehdy 14letý – mamince a svým 2 
mladším sourozencům pomáhat: na brigádě v Třineckých železárnách, jako 15letý na 
šachtě fáral do hloubky 420 metrů. 

V letech 1943 – 1948 navštěvoval pan Ruš obecní školu. Poté následovala škola 
měšťanská. Na přání matky se přihlásil na Vyšší hospodářskou školu v Českém 
Těšíně, kterou ukončil roku 1956 maturitou. 

Základní vojenskou službu (1957-1959) absolvoval u pomocných technických 
praporů. Po jejím ukončení nastoupil do Třineckých železáren do dělnického stavu – 
byl to trest za to, že jeho otec neměl kladný vztah k lidově demokratickému zřízení. 
V letech 1960 – 1963 absolvoval Střední průmyslovou školu v Karviné. Nakonec se 
v Třineckých železárnách propracoval na pozici mistra a pracoval až do důchodu 
v roce 2016 v hlavním skladu.  
  
Radost dělalo panu Rušovi holubářství a především sport. Díky svým sportovním 
schopnostem a pracovitosti hrál důležitou roli v poválečném třineckém sportu.  
 
V současné době se pan Ruš těší z přítomnosti synů Dalibora, Petra a Martina a pěti 
vnoučat. 


